
 

CITTA’ DI LISSONE 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
 

N.  121 
del 05/05/2011 

OGGETTO: 
 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA 
PROPOSTA DI PROGRAMMA INTEGRATO DI INTERVENTO, IN VARIANTE 
AL P.R.G. VIGENTE, INERENTE L'AREA DENOMINATA "EX SCALO 
MERCI"- P.I.I. N. 15 C)-D) - INDIVIDUAZIONE DELL'AUTORITA' 
PROCEDENTE E DELL'AUTORITA' COMPETENTE 
 
 
 
L’anno duemilaundici addì cinque del mese di maggio alle ore 
18:00 nella Civica Residenza, previa convocazione nei modi di 
rito, si è riunita la Giunta Comunale 
 
All’appello risultano: 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI  

FOSSATI Ambrogio Sindaco X -  
VOLPE Gabriele Assessore X -  
AIELLO Gustavo Assessore X -  
PELLITTERI Antonino Assessore - X  
BOGNANI Luigi Assessore X -  
FRASCHINI Massimo Assessore X -  
FOSSATI Lino Assessore X -  
DI SALVO Pietro Assessore X -  
RONCHI Daniela Assessore X -  
BERETTA Giuliano Assessore X -  

 
Partecipa: Il Segretario Generale: Cesare Pedranzini 
Presiede:  Il Sindaco: Ambrogio Fossati 
il  quale  accertata  la legalità  della  seduta,  pone in 
trattazione l’oggetto sopra indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE N. 121 DEL 05/05/2011 
 
OGGETTO:  
 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA' ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA PROPOSTA DI PROGRAMMA 
INTEGRATO DI INTERVENTO, IN VARIANTE AL P.R.G. 
VIGENTE, INERENTE L'AREA DENOMINATA "EX SCALO MERCI"-
P.I.I. N. 15 C)-D) - INDIVIDUAZIONE DELL'AUTORITA' 
PROCEDENTE E DELL'AUTORITA' COMPETENTE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto l’art. 4 della L.R. n° 12/2005 “Legge per il governo del 
territorio” come modificata dall’art 12 della L.R. 3/2011; 
 
Vista la Direttiva 42/2001/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27.06.2001, concernente la valutazione degli 
effetti di determinati Piani e Programmi sull’ambiente; 
 
Visti i Decreti Legislativi  n. 152 del 3 aprile 2006 "Norme 
in materia ambientale" e n. 4 del 16 gennaio 2008 "Ulteriori 
disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 
3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale"; 
 
Visti gli indirizzi generali per la valutazione ambientale 
(VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007,n.VIII/351 e gli 
ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visti gli indirizzi operativi di cui alla D.G.R n. IX/761 del 
10.11.2010; 
 
Vista la proposta di Programma Integrato d’Intervento 
presentata  dalla Società Valmo Srl  con nota  prot. 28203 del 
27.06.2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 30.03.2010 con 
oggetto “Proposta al C.C. di adozione del P.I.I. scalo merci 
in variante al P.R.G. vigente”; 
 
Viste le integrazioni documentali presentate in data 
24.03.2011 prot. 12970 e in data 28.04.2011 prot. 18213 
relativamente alla proposta di  P.I.I. sopra richiamata e che 
è pertanto necessario valutare i possibili effetti 
sull’ambiente dell’intervento secondo la procedura di 
assoggettabilità alla V.A.S. che verrà definita dall’Autorità 
procedente d’intesa con l’Autorità competente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dell’Autorità 
procedente e dell’Autorità competente per la VAS, come 
previsto dalla predetta D.G.R.; 



 
Visto il parere favorevole, allegato quale parte integrante, 
espresso ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del decreto 
legislativo  18 agosto 2000 n. 267,  in merito alla regolarità 
tecnica,dal Dirigente del Settore Pianificazione del 
Territorio  in data 29.04.2011; 
 
Con voti unanimi espressi nelle debite forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di avviare, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2005, il 

procedimento di valutazione ambientale – VAS relativamente  
alla proposta di Programma Integrato di Intervento, in 
variante al P.R.G. vigente, inerente l’area denominata ex 
scalo merci P.I.I. n. 15 c) d) del documento di 
inquadramento dei P.I.I. vigente. 

 
2) Di individuare quale Autorità procedente il Dirigente del 

Settore Pianificazione del Territorio. 
 
3) Di individuare l’autorità competente per la V.A.S. il 

Dirigente  dell’Unità Ambiente – Ecologia. 
 
4) Di dare atto che l’Autorità procedente d’intesa con 

l’Autorità competente, ai sensi della normativa richiamata 
in premessa, provvederà con apposita determinazione ad 
individuare il percorso metodologico da adottare nella 
procedura. 

 
5) Di dare mandato all’autorità procedente per la redazione 

dell’avviso di avvio del procedimento in merito alla 
verifica di assoggettabilità alla procedura di VAS  nonché 
a provvedere alla pubblicazione dell’avviso e degli altri 
atti conseguenti ai sensi della normativa vigente. 

 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi  e per gli effetti dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con apposita votazione 
unanime al fine di attivare l’iter del procedimento di 
interesse pubblico. 

 
 
 
 

- - - - - - - 


